.'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI MUNICIPAL N° 7.815, DE 04 DE JUNHO DE 2014.

Autoriza abertura de Créditos Especial e
Suplementar no Orçamento de 2014.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no
Orçamento do corrente exercicio, no valor de R$ 125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais), com
a seguinte classificação:

11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIDADE URBANA
11.01 - Gabinete da Secretaria

11.01.04.122.0030.2126 - Manutenção Geral Secretaria Desenvolvimento
xxxxJ3339046000000 - Auxílio Alimentação R$ 40.000,00

11.03 - Setor de Indústria e Comércio
11.03.22.661.0451.2137 - Manutenção Geral Setor e Distrito Industrial

xxxxJ3339046000000 - Auxílio Alimentação R$
11.03.22.661.0451.2288 - Manutenção do Convênio SEBRAE
xxxxJ3339046000000 - Auxílio Alimentação R$

11.03.22.661.0451.2289 - Manutenção do Convênio SINE
xxxxJ3339046000000 - Auxilio Alimentação R$

11.04 - Setor De Meio Ambiente
11.04.18.541.0352.2148 - Manutenção Setor Meio Ambiente
xxxxJ3339046000000 -Auxílio Alimentação R$

11.06 - Setor de Trânsito
11.06.26.782.0531.2009 - Manutenção em Geral Setor de Trânsito
xxxx/3339046000000 - Auxílio Alimentação R$

2500,00

2.500,00

2.500,00

12.500,00

65.000,00

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no
Orçamento do corrente exercicio, no valor de R$ 2.369.824,00 (Dois Milhões, Trezentos e
Sessenta e Nove Mil e Oitocentos e Vinte e Quatro Reais), com a seguinte classificação:

0204 - Depto. Municipal De Esportes E Lazer

02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO
0201 - Gabinete Da Secretaria
2172 - Manutenção Geral Do Gabinete Prefeito

30812/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0202 - Junta Do Serviço Militar
2008 - Manut.Equip,Móveis Da Junta Serv.Militar

30816/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

</-

22.000,00

5.000,00

.cf.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

2010 - Manut.Geral E Equip.Setor Esportes
30817/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0205 - Depto. Municipal De Habitação E Defesa Civil
2077 - Manutenção Do Setor De Habitação

30818/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

Lei Municipal n° 7.815/14
2

12.000,00

15.000,00

0208 - Depto De Eventos E Turismo
2819 - Manut.Geral Setor Turismo

30819/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . ................. R$ 2.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO
0501 - Gabinete Da Secretaria
2014 - Manut.Geral Gabinete Sec.Administração

30801/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0502 - Setor Pessoal
2015 - Manutenção Setor De Pessoal

30802/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . R$

0503 - Arquivo Público Municipal
2016 - Manutenção Setor Arquivo Público

30803/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

47.500,00

17.000,00

5.000,00

0505
2178

30805/3.3.9.0.46.00.00.00

- Centro De Processamento De Dados
- Manutenção Setor Cpd
- Auxilio-Alimentacao R$ 5.000,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0601 - Gabinete Da Secretaria
2019 - Manutenção Gabinete Secretaria Fazenda

30878/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0602 - Setor De Tesouraria
2020 - Manutençao Geral Setor Tesouraria

30882/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0603 - Setor De Arrecadação E Cadastro
2021 - Manut.Geral Setor Arrecadação/Cadastro

30893/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0604 - Setor De Contabilidade
2179 - Manut. Setor Contabilidade E Orçamento

30892/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0605 - Setor De Licitações E Compras
2022 - Manut.Geral Setor Licitações/Compras

30894/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

9.700,00

17.500,00

17000,00

19.000,00

12.500,00

0606 - Setor De Fiscalização
2023 - Manutenção Geral Setor Fiscalização

30895/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao , R$

l'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0720 - Departamento De Educação
2034 - Manutenção Atividades Emels

31078/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2036 - Manut.Do Serviço De Transporte Escolar

31134/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2168 - Manutencão Do Departamento De Educação

31230/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2400 - Remun Dos Prol Magistério Emeis

31013/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . R$
2401 - Remun Dos Prof Magistério Emefs

31032/3.3.9.0.46.00.0000 - Auxilio-Alimentacao R$
2406 - Manutenção Do Ceme

31160/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2407 - Conv. Escola Laços De Ternura - Apae

31166/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2409 - Manter E Implementar Oficinas

31124/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2844 - Manutenção Atividades Emeis

31041/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
31042/3.3.9.0.4600.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0721 - Departamento De Cultura
2057 - Manut.Atividades Depto.Cultura

31190/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2058 - Manutenção Da Biblioteca Pública

31205/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2060 - Manut. Das Alividades- Museu Olivio Otto

31199/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERViÇOS URBANOS
0801 - Gabinete Da Secretaria
2066 - Manutenção Geral Gabinete Sec.Obras

30913/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0802 - Setor De Engenharia E Topografia
2067 - Manut. Geral Setor EngenharialTopografia

30917/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0803 - Almoxarifado, Oficina E Transportes
2068 - Manut.Setor Almoxarifado,Oficina,Transp.

30918/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0804 - Setor De Obras E Serviços
2069 - Manutencão Setor De Obras E Serviços

30919/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

Lei Municipal n"'7.815/14
3

204.000,00

25.000,00

161.000,00

211.000,00

528.000,00

30.000,00

11.000,00

33.000,00

64.000,00
204.000,00

2.000,00

18.000,00

23000,00

78.000,00

2.500,00

24.000,00

75.800,00

0806 - Praças, Parques, Jardins E Canteiros
2071- Man.Setor Praças,Parques,Jardins,Canteir

30920/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao .. R$</' .2500,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

0807 - Setor De Limpeza Pública
2072 - Manutenção Setor Limpeza Pública

30921/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . R$

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho
2073 - Manutenção Das Atividades Do Pacs

30831/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2074 - Manutenção Das Atividades Do Esf

30825/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
30823/33.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
30824/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
30821/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao : R$
30822/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

2112 - Manutenção Geral Atividades Do Gabinete
30806/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

2114 - Manu!.Setor Contr/Aval/Aud E Fat
30810/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

2812 - Manutenção Geral Da Farmacia Basica
30901/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

2842 - Manutenção Program Salvar Samu
30900/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao ...R$
30898/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . R$
30899/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . R$

Lei Municipal n° 7.815/14
4

24.000,00

16.500,00

1.250,00
5.000,00
25.000,00
2.500,00
2.500,00

97.500,00

10.000,00

12.048,00

12.669,00
11.237,00
4.200,00

10 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URB. E OBRAS PÚBLICAS
1001 - Gabinete Da Secretaria
2119 - Manu!.Secr.Pianejamento E Urbanismo

30909/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$ 39.000,00

12 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
1201 - Gabinete Da Secretaria
2324 - Manut Órgão Gestor De Assis!. Social

30863/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$ 100.000,00

1202 - Fundo Municipal Da Assistência Social
2160 - Manutenção Do Conselho Tutelar

30864/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2423 - Manter Serv Paefi / Mse / Creas

30861/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2425 - Manter Cras Paif - Nova Ouro Preto

30939/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao ,............ .. R$
2426 - Manter Cras / Paif Floresta

30957/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao .. R$

15 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E SERViÇOS RURAIS
1501 - Gabinete Da Secretaria
2843 - Manutenção Da Secretaria De Agricultura

30976/3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao.... . R$

11.500,00

5000,00

13.960,00

13.960,00

16.000,00

Art. 3° Servirá de cobertura para os Créditos Especial e SUPlem..e.ntar.".p. .

autorizados pelos artigos 1° e 2°, a redução de saldo das seguintes dotações: </' @J

Lei Municipal n° 7.815114
5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO
0201 - Gabinete Da Secretaria
2172 - Manutenção Geral Do Gabinete Prefeito

23/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao :.., R$ 22.000,00

0202 - Junta Do Serviço Militar
2008 - Manut.Equip,Móveis Da Junta Serv.Militar

38/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . ... R$ 5.000,00

0204 - Depto. Municipal De Esportes E Lazer
2010 - Manut.Geral E Equip.Setor Esportes

4335/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0205 - Depto. Municipal De Habitação E Defesa Civil
2077 - Manutenção Do Setor De Habitação

2444/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

12.000,00

15.000,00

0208
2819

4881/3.1.9.0.46.00.00.00

- Depto De Eventos E Turismo
- Manut.Geral Setor Turismo
- Auxilio-Alimentacao R$ 2.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO
0501 - Gabinete Da Secretaria
2014 - Manut.Geral Gabinete Sec.Administração

112/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0502 - Setor Pessoal
2015 - Manutenção Setor De Pessoal

131/31.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . R$

0503 - Arquivo Público Municipal
2016 - Manutenção Setor Arquivo Público

170/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . R$

0505 - Centro De Processamento De Dados
2178 - Manutenção Setor Cpd

191/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao : R$

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0601 - Gabinete Da Secretaria
2019 - Manutenção Gabinete Secretaria Fazenda

85/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0602 - Setor De Tesouraria
2020 - Manutençao Geral Setor Tesouraria

104/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0603 - Setor De Arrecadação E Cadastro
2021- Manut.Geral Setor Arrecadação/Cadastro

137/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

l'

47.500,00

17.000,00

5.000,00

5.000,00

9.700,00

17.500,00

17000,OOl

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

0604 - Setor De Contabilidade
2179 - Manul. Setor Contabilidade E Orçamento

158/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0605 - Setor De Licitações E Compras
2022 - Manul.Geral Setor Licitações/Compras

186/3.1 .9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0606 - Setor De Fiscalização
2023 - Manutenção Geral Setor Fiscalização

207/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0720 - Departamento De Educação
2034 - Manutenção Atividades Emefs

31076/3.1 .9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2036 - Manul.Do Serviço De Transporte Escolar

31105/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2168 - Manutencão Do Departamento De Educação

31186/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2400 - Remun Dos Prof Magistério Emeis

310 19/3.19 .0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2401 - Remun Dos Prof Magistério Emefs

31031/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2406 - Manutenção Do Ceme

31109/3.1 .9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2407 - Conv. Escola Laços De Ternura - Apae

31113/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2409 - Manter E Implementar Oficinas

31123/3.1 .9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2844 - Manutenção Atividades Emeis

31047/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
31048/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0721 - Departamento De Cultura
2057 - Manul.Atividades Depto.Cultura

31212/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao .. R$
2058 - Manutenção Da Biblioteca Pública

31222/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2060 - Manul. Das Atividades- Museu Olivio Oito

31151/3.1 .9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERViÇOS URBANOS
0801 - Gabinete Da Secretaria
2066 - Manutenção Geral Gabinete Sec.Obras

778/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

Lei Municipal n° 7.815/14
6

19.000,00

12.500,00

42.500,00

204.000,00

25.000,00

161.000,00

211.000,00

528.000,00

30.000,00

11.000,00

33.000,00

64.000,00
204.000,00

2.000,00

18.000,00

23.000,00

78.000,00

0803 - Almoxarifado, Oficina E Transportes

0802 - Setor De Engenharia E Topografia
2067 - Manul. Geral Setor EngenharialTopografia

806/3.1 .9.0.46.00.00.00 . - Auxilio-Alimentacao R$1-
2.500,00

cf

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

2068 - Manul.Setor Almoxarifado,Oficina,Transp.
865/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . R$

0804 - Setor De Obras E Serviços
2069 - Manutencão Setor De Obras E Serviços

878/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0806 - Praças, Parques, Jardins E Canteiros
2071 - Man.Setor Praças'parques,Jardins,Canteir

4752/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

0807 - Setor De Limpeza Pública
2072 - Manutenção Setor Limpeza Pública

4763/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho
2073 - Manutenção Das Atividades Do Pacs

3660/3.1.9.0.46.0000.00 - Auxilio-Alimentacao ..R$
2074 - Manutenção Das Atividades Do Esf

3666/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
3670/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
3671/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
3672/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
3673/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

2112 - Manutenção Geral Atividades Do Gabinete
585/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

2114 - Manul.Setor Contr/AvallAud E Fat
613/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

2812 - Manutenção Geral Da Farmacia Basica
358/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

2842 -Manutenção Program Salvar Samu
4419/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
4727/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
4992/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

Lei Municipal n° 7.815/14

7

24.000,00

75.800,00

2.500,00

24.000,00

16.500,00

2.500,00
5.000,00
1.250,00

25.000,00
2.500,00

97.500,00

10000,00

12048,00

11.237,00
4.200,00
12.669,00

10 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URB. E OBRAS PÚBLICAS
1001 - Gabinete Da Secretaria
2119 - Manul.Secr.Planejamento E Urbanismo

217/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$ 39.000,00

11 - SECo DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIDADE URBANA
11.01 - Gabinete da Secretaria

11.01.04.122.0030.2126 - Manutenção Geral Secretaria Desenvolvimento
322/3319046000000 - Auxílio Alimentação R$ 40.000,00

11.03 - Setor de Indústria e Comércio
1-1.03.22.661.0451.2137 - Manutenção Geral Setor e Distrito Industrial
30445/3319046000000 - Auxílio Alimentação R$ 2.500,00
11.03.22.661.04512288 - Manutenção do Convênio SEBRAE
30434/3319046000000 - Auxílio Alimentação : RJ- 2.500,o~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

11.03.22.661.0451.2289 - Manutenção do Convênio SINE
30427/3319046000000 - Auxílio Alimentação R$

11.04 - Setor De Meio Ambiente
1104.18.541.0352.2148 - Manutenção Setor Meio Ambiente
2430/3319046000000 - Auxílio Alimentação R$

Lei Municipal n° 7.815114
8

2500,00

12.500,00

11.06 - Setor de Trãnsito
11.06.26.782.0531.2009 - Manutenção em Geral Setor de Trânsito

55/3319046000000 - Auxilio Alimentação R$ 65.000,00

12 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
1201 - Gabinete Da Secretaria
2324 - Manut Órgão Gestor De Assis\. Social

30746/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$ 100.000,00

1202 - Fundo Municipal Da Assistê~cia Social
2160 - Manutenção Do Conselho Tutelar

30488/3.1.9.0.46.0000.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2423 - Manter Serv Paefi / Mse / Creas

30849/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2425 - Manter Cras Paif - Nova Ouro Preto

30949/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$
2426 - Manter Cras / Paif Floresta

30968/3.1.90.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao R$

15 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E SERViÇOS RURAIS
1501 - Gabinete Da Secretaria
2843 - Manutenção Da Secretaria De Agricultura

4933/3.1.9.0.46.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao . R$

11.500,00

5000,00

13.960,00

13.960,00

16.000,00

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2014.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações m:itura:

CEcíLIA BERTOLDI R. DOS SANTOS
Secretária da Administração
CONTAB/OOV

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008